
居合道だより令和6年3月第212号



1｜はじめに

福岡県剣道連盟　居合道部　事務局長  馬場　清治

令和６年能登半島地震で犠牲になられた皆様のご冥福と被災された

方々に心からお見舞い申し上げます

やっと、コロナ禍前の日常に戻りつつある中での震災に、心が痛みます。

当部でも、少しでもと義援金を募ったりしながら、被災地に寄り添えれ

ばという想いでございます。

１日も早く元の明るい笑顔が戻ることを、心よりお祈り致しております。

 

さて、皆様に先日ご案内申し上げております、「第５７回福岡県居合道

大会」が令和６年５月１２日（日）中央体育館にて開催されます。

個人戦はもとより、毎回団体戦においては、他団体との合同チームを組

むなどして各団体会員同士の交流を深めるために、一人でも多くの会員

はじめに



はじめに

はじめに｜2

の皆様にご参加いただき、大会を大いに盛り上げていただきたく存じま

す。

「勝って反省、負けて感謝」と言いますが、試合での研鑽は複数回の稽

古に見合うと言われます。是非積極的な参加をお願いします。

 また、令和 6 年６月２８日（金）には「居合道七段・六段審査会」が、

２９日（土）３０日（日）には「居合道中央・地区講習会」が久留米総

合スポーツセンター（久留米アリーナ）において、公益社団法人　福岡

県剣道連盟主管で開催されます。

この事業は、前日の準備から終了日まで、多くの方々に知恵とご協力を

頂かなければ成り立ちません、準備に関しては 6 月 27 日（木）平日にな

りますが、午後からを予定しております。

既に係員についてのアンケート調査を行っていますが、改めて各団体に

協力依頼をお願いしますので、その際はどうかご快諾いただきますよう、

よろしくお願い申し上げます。

また、当日けが人、急病人が発生した時に備えて医師もしくは看護師の

先生方のご協力も必要となります、各団体に免許、資格を有する方がい

らっしゃいましたら、是非ともお力添えいただきますようお願いいたし

ます。



© 公益社団法人　福岡県剣道連盟・福岡県剣道連盟　居合道部
第２１2 号　 令和６年 3 月発行 

発　行：福岡県剣道連盟居合道部　
URL : http://riai.info/　

発行人：井手友太 　
〒 819-1132　糸島市有田 36 番地 -1　

TEL:092-322-0847
編　集：有限会社 FEW

３月・４月の予定
3 月 3 日	 居合道段位審査会（六・七段）		  全剣連	 京都市
3 月 10 日	 地域稽古会					     居合道部	 飯塚市総合体育館
3 月 17 日	 福岡県居合道段位審査会			   福剣連	 福岡武道館
3 月 20 日	 第 48 回全国各流居合道北九州大会	 北九州居同　北九州市立総合体育館
4 月 14 日	 福岡県武道際				    福剣連	 福岡武道館

今年は閏年にもかかわらず、見事に 2月が逃げていきました。

3月には地域稽古会、段位審査会全国各流居合道北九州大会とイベントが続きます。

3月もあっという間にさっていくんでしょうね。

昇級昇段審査受審者は熱を入れて稽古していると思います。

まだ頑張れてない方々もまだ間に合います！今から半月もあります。歩く時の足への

配慮、イメージをして手を握ってみる。立つ時丁寧に立ってみる。道場に行けなくても

礼法の稽古は自宅でもできます。

終わってからみなさん笑顔で帰っていただけるように、今から全集中しましょう！

3月には菜の花、水仙、桜、などが咲き誇り、目がむず痒くなると土筆が顔を出します。

皆様のお庭にも生えて来るでしょうが、私の家にも「雑草か！」というほど生えてきま

す。毎年山のように積んで、指は真っ黒になる程袴取りをして、口に入るのですが、こ

れほど努力に見合わん食べ物ないのではと思いながら、春の息吹をいただいております。

寒い時期が逃げて行き、もうひな祭りの雅な気持ちになれる季節から、4月 5月は武

道際、八段審査と続き、今年は前倒しで 5月に居合道大会が行われ、6月には七段と六

段の審査と居合道中央・地区講習会が福岡県で開催されます。まだ少し先で、スケジュー

ルも立たない方も多いと思いますが、是非積極的にご協力、ご参加ください。

福岡ならではの底力を見ていただこうじゃありませんか！！

	

編集後記	


